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Anotace

Práce je zaměřena na řadu samizdatových sborníků O divadle, které vycházely v letech

1986 – 1989 v redakci Karla Krause. Zabývá se všemi pěti svazky O divadle, u nichž sleduje

tematickou koncepci sborníků a její vývoj, skladbu jednotlivých rubrik, formování autorské

základny a její specifika, způsob redakční práce a v neposlední řadě též estetické

a programové preference redakce a myšlenkový a ideový rámec periodika. Je zaměřena

na vznik a okolnosti, které předcházely způsobu redakční práce. Postihuje podobu divadelní

kritiky v nezávislém periodiku, místo sborníkové řady v dobovém samizdatovém spektru i její

význam pro politický a společenský pohyb v českém divadle v období tzv. perestrojky.
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Annotation:

The work is focused on a number of samizdat anthology about the theater, published between

1986 - 1989 in the newsroom Karl Kraus. It deals with all five volumes in the theater where

the proceedings pursues a thematic concept and its development, the composition of each

block, forming the base of the author and its specifications, the way the editorial work and last

but not least, aesthetic preference and program editors and intellectual and ideological

framework of the periodical. It focuses on the origin and the circumstances that preceded the

manner of editorial work. It affects the form of theater criticism in the independent periodical,

place colections series in contemporary samizdat spectrum and its importance for political and

social movement in Czech theater in the period of perestroika.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se snaží dát přehledný obraz společenských proměn

předcházejících konci tzv. komunistického režimu v Československu na základě použití

divadelní kritiky jako prostředku sloužícímu k vyjádření nejen teatrologického myšlení,

ale i myšlení občansko–politického. Usiluje také o postižení vztahu mezi sovětskou

„přestavbou“ realizovanou v letech 1985 – 1989 a divadelní kritikou na pozadí pozvolného

rozpadu domácího společenského systému, který byl zaveden po zmařeném pokusu o Pražské

jaro a po vpádu vojsk tzv. Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968.

Hlavním těžištěm práce se pak zejména stává samizdatově vydávaný časopis

O divadle, který vycházel v letech 1986 – 1989 v redakci Karla Krause. Podrobněji

se zabývám tematickou koncepcí časopisu a jejím vývojem, skladbou a náplní jednotlivých

rubrik, formováním autorské základny a jejími specifiky, způsobem redakční

práce a v neposlední řadě též estetickými a programovými preferencemi redakce

a myšlenkovým a ideovým rámcem periodika. Na všechna tato témata jsem se snažila nahlížet

jako na podobu kritiky, která byla nezávislá a v okruhu samizdatové literatury svým

zaměřením pouze na divadlo ojedinělá. Autoři reflektovali stav současného normalizací

pokřiveného divadla a zároveň tak komentovali politické dění a pohyb ve společnosti.

Původní ambicí autorů bylo pokračovat ve vydávání sborníku i po roce 1989, což se vlivem

vnějších podnětů ať už daných tím, že mnoho z tvůrců sborníku se ujalo politických funkcí

a byli časově velmi vytížení, ale i částečně tím, že popisovaná témata najednou nebyla

pro společnost nosná a aktuální, neuskutečnilo. Jako pokračovatele časopisu O divadle

můžeme považovat časopis Svět a divadlo, na který v závěru práce odkazuji.
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Metodologie

K volbě tématu samizdatové divadelní kritiky mě vedl můj dlouhodobý zájem

o samizdatovou literaturu obecně. Dalším motivem, proč dané téma popsat, byla touha poznat

a pochopit historickou etapu, dodnes často souhrnně označovanou za „totalitu“. Tato etapa

těsně předcházela a částečně se prolínala s dobou, kdy se moje generace narodila, ale nemohla

jí ještě dostatečně vnímat. Chtěla jsem se tedy vypořádat s nedostatkem informací, které mi

byly předkládány v průběhu studia a s onou kontroverzí o povaze tehdejšího „režimu“

panující v české společnosti, která bývá v současné veřejné debatě často spojována

s neschopností se s „komunistickou minulostí vyrovnat“, a proto o ní raději ani dostatečně

nemluvit. Proto mě lákala možnost nahlédnout na etapu těsně předcházející „sametové

revoluci“, a jejím alespoň částečným poznáním přispět k pochopení současného směřování

české divadelní kritiky, respektive české společnosti vůbec. Zároveň pro mě bylo zajímavé

nahlížet na divadelní kritiku v období normalizace, ale hlavně v období perestrojky, jako

na jeden z klíčových pramenů pro poznání historie divadla a doby samotné. Plně si však

uvědomuji, že veškeré články o divadle nemohu brát jako relevantní historický zdroj, vždy

budou pouze interpretací jednotlivce. Navíc problematická výpovědní hodnota dobových

kritik je dána skutečností, že veškerý legální tisk podléhal řízení a kontrole KSČ, která si ho

po srpnu 1968 znovu podřídila pomocí sofistikovaného nomenklaturního i byrokratického

systému a prostřednictvím následné cenzury vedoucí k silné autocenzuře. Vladimír Just shrnul

metodologickou záludnost materiálů nastíněním dobové tvorby i recepce textů takto:„Články

o divadle – jako ostatně i články v tisku obecně – nereferovaly pouze o předmětu, podávaly

spíše zprávu o zprávě, zprávu o osobě pisatelově, určenou pro úplně jiné recipienty než jsou

divadelní diváci, tvůrci či teatrologové. Cokoli je v totalitním systému psáno, není nikdy

míněno doslova: recenze, rozhovor či stať může vysílat i zástupnou, znakovou zprávu mj.

o míře ochoty autora i pojednávaného fenoménu spolupracovat či nespolupracovat
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s mocenskou elitou, postupovat či nepostupovat výš v dané mocenské hierarchii atp. Podobně

šifrované, jen sémanticky opačné zprávy a podtexty vysílá recenzent i směrem k publiku,

na něž mezi řádky jakoby pomrkává: Já to tak úplně nemyslím, rozumíme si?“
1

Většina autorů, kteří dané téma ve svých pracích reflektují, vychází z binárního pojetí

nedávné historie, to znamená z rozdělení kultury na dva celky na kulturu oficiální, prorežimní

a na kulturu neoficiální, protirežimní. Binární uvažování se projevuje i na uchopení divadelní

kritiky, která bývá implicitně vymezena na dvě kategorie: kritiku „ideologickou - oficiální“,

prosazující záměry státní kulturní politiky (zestátnění institucí, zavedení oficiálních norem

do umění, které určovaly, co je a co není správné, co je a co není uměním a masovost

v kultuře), a „neideologickou - neoficiální“, která nedbá na hranice stanovené dozorčími

orgány. Dosavadní literatura tak chápe problematiku divadelní kritiky v úzkém vztahu

s politickým kontextem, respektive s mocenskými strukturami a jejich cíli, a obsahuje

implicitní hodnotící aspekt vyvyšující kritiku „neideologickou“ nad kritiku „ideologickou“.

V rámci své bakalářské práci jsem i já částečně přebrala toto dělení, snažím se však

nejen postihnout polaritu a myšlenkovou různorodost těchto dvou režimem oddělených

skupin, ale i jejich vzájemné prolínání v rámci takzvaných šedých zón, které je právě dobře

vidět na uskupení autorů, kteří spolupracovali na časopisu O divadle.

Pro vhled do zpracovávaného tématu, považuji za důležité shrnout, jak vypadala

situace a jaké byly podoby divadelní kritiky v předcházejícím „normalizačním“ obdobím,

vymezeným lety 1970 – 1984.

1 JUST, Vladimír: Divadlo v totalitním systému. Praha: Academia, 2010, s. 29.
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2. Podoby divadelní kritiky v období 1970 – 1984

Restrikce, kterými si husákovská frakce KSČ podmaňovala po srpnu 1968 mediální

i kulturní sféru, zásadně poznamenaly i divadelní kritiku. Zavedení následné cenzury vedlo

k silné autocenzuře přispěvatelů do oficiálních periodik. Národní shromáždění pozastavilo

Účinnost § 17 zákona č. 81/1966 Sb., který obsahoval paragraf o nepřípustnosti cenzury. Jeho

novelizace ve znění zákona č. 84/1968 nejen obnovovala cenzuru, ale také zřizovala Ústav

pro tisk a informace, který ji měl prosazovat.
2

Na začátku roku 1970 byla ukončena činnost měsíčníku Divadlo a čtrnáctideníku

Divadelní noviny, což vedlo ke zhroucení celé divadelní platformy během pouhých pár týdnů.

Není, myslím, potřeba připomínat jejich úlohu v dobovém divadelním životě i v teatrologické

recepci. Po likvidaci této kritické platformy se profesionální myšlení o divadle hlavně

rozvíjelo na vysokých školách a na dvou odborných divadelních pracovištích: v Divadelním


[…]


V roce 1986 obohacuje stávající strukturu divadelní sféry nové periodikum,

samizdatový časopis O divadle, jehož prostřednictvím byl v divadelní sféře artikulován

diskurs, jenž se vůči tomu autoritativnímu dlouhodobě radikálně vymezoval. Dělo se tak

s tichým souhlasem státních struktur, což také vypovídá o posunu, k němuž ve společnosti

docházelo, navzdory ostražitému a odtažitému postoji většiny vedoucích představitelů státu

vůči „přestavbovým“ změnám v SSSR.

Význam časopisu spočívá hlavně v jeho ojedinělosti v rámci samizdatu. Jednak co se

týče tematické komplexnosti a struktury a jednak na straně druhé ve vědomém prolamování

bariér mezi zakázanými autory a „oficiální“ či šedou zónou autorů, kteří rozšiřovali spektrum

přispěvatelů i reflektovaných témat časopisu. Autoři reflektovali stav současného normalizací

pokřiveného divadla a zároveň tak komentovali politické dění a pohyb ve společnosti.

Vznikem časopisu se tak vrátilo do oběhu náročně pojaté uvažování o divadle a také vysoké

nároky na divadlo a na kritiku, která bere dílo „vážně“ a vztahuje ho k existencionálním
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rozměrům života. Pět svazků časopisu O divadle nás naučilo, jak lze přemýšlet a uvažovat

nejen o divadle, ale i o společenských hodnotách a o společnosti – státním zřízení, ve kterém

žijeme. Časopis sledoval všechna důležitá témata a události českého činoherního divadla.

Akcentoval témata, kterým se začala věnovat i oficiální divadelní periodika. Autorům, kteří

publikovali též v oficiálním tisku, umožňoval jaksi „rozvázat si ruce“, psát tak, jak by si

(třeba i z taktických důvodů, aby například nenahrávali stávající moci v boji proti příslušným

divadlům či jednotlivcům) v tomto oficiálním tisku nedovolili. Záležitost „otevřeného psaní“

se nejpalčivěji týkala tzv. malých divadel. Časopis poprvé reflektoval problematiku tvorby

těchto divadel v celé její šíři a důsledcích, ale i způsob pohledu na tehdy kultovní scény

zároveň velmi výrazně vyprofiloval časopis: diskuse naplno vyjevila jeho celkovou orientaci,

umělecká a ideová východiska, daná názorovými a uměleckými představami jeho zakladatelů.

Časopis O divadle, jehož zásluhou se českému divadlu podařilo začít bořit bariéry mezi

povolenými a zakázanými tvůrci, se stal platformou především těch autorů a divadelníků,

kteří vyznávali tradičnější, klasické pojetí divadelní tvorby, kteří oponovali dlouhodobé

tendenci nejen českého divadla odvracet se od dramatického textu jako základního

východiska a umění chápali jako disciplínu, již je „pro politiku škoda.“ Myšlenkovým

a obsahovým těžištěm časopisu bylo pojetí divadla jako autonomního, svébytného

a nezávislého umění. Pokud bychom chtěli najít skutečného pokračovatele časopisu Divadlo,

tohoto divadelně časopiseckého intelektuálního vědění šedesátých let, mohli bychom za něj

označit právě časopis O divadle. Postupné rozšiřování hranic v oblasti divadla probíhalo

i v legálním tisku především prostřednictvím rostoucí kritičnosti ke stávajícím poměrům

v divadelnictví, respektive ve společnosti, otevíráním domácího diskursu směrem na západ a také

dosud k tabuizovaným tématům, jevům i autorům. Dva světy oddělené mocenskými strukturami se

prolnuly a tak mohla vzniknout pozvolná cesta až k sametové revoluci a demokracii. Tolik

ovlivňovaní a tolik režimem omezovaní či přímo zakazovaní autoři, režiséři, herci našli

způsob, jak se z něj vymanit.
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Příloha č. 1

Technické parametry časopisu O divadle

Název: O divadle

Podtitul: ---

Místo vydávání: Praha

Formát: A4

Způsob rozmnožování: xerox

Náklad: až 300 ks

Doba vydávání: 1986 – 1990

Frekvence vydávání: 1x ročně (1986, 1988, 1989), 2x ročně

(1987)

Počet čísel vydaných do roku 1989: 5
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Příloha č. 2

Přehled rubrik časopisu O divadle

Název rubriky Číslo a rok vydání

Úvodní esej č. 1 (1986), č. 2. (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

K úvaze č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Co a jak v divadlech č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Nová česká hra č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Filipika č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987)

Fejeton č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988)

Souvislosti – Portréty –

Připomenutí

č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Přeložili jsme si č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Divadlo za humny č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988)

Co a jak v divadle č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988)

Pro archív č. 1 (1986), č. 2 (1987), č. 3 (1987), č. 4 (1988), č. 5 (1989)

Memento č. 3 (1987)

Rozhovor č. 4 (1988), č. 5 (1989) – Rozhovory

Kritické ohlasy a polemiky č. 4 (1988), č. 5 (1989)