Samizdatové sborníky O divadle

Oponentský posudek bakalářské práce Veroniky Maxové

Více než šedesátistránková práce Veroniky Maxové vykazuje, dokonce v mnohém směru
lépe, než leckteré práce zavedených profesionálních historiků, dvě základní kvality:
faktografickou erudici (práce s „textem“) a společenský přesah (práce s „kontextem“). Ač
se bakalářská práce opírá o pečlivé studium základního pramenného materiálu, a je tedy
předmětově i časově úzce specializovaná (autorka se zabývá pěti svazky samizdatových
sborníků O divadle z let 1986 – 1989, jejich tematickou a ideovou koncepcí, zrodem,
podobou, vývojem, skladbou i náplní jednotlivých rubrik, estetickými preferencemi
redakce, způsoby redakční práce, jakož i formováním autorské základny, v níž se dobově
signifikantně mísili autoři tzv. zakázaní s autory tzv. šedé zóny, což na poli divadla
předjímalo historický průlom těchto dvou sfér v listopadové koncovce roku 1989), přesto
podává zároveň zasvěcený výklad společenských, politických i morálních proměn tzv.
normalizace, s důrazem na poslední fázi rozkladu komunistického systému. Na základě
detailního a strukturovaného rozboru „vzorku“ jednoho samizdatového časopisu tak
autorka zároveň vcelku přesně, výstižně a ideologicky nepředpojatě (výjimky zmíním
později) reflektuje složitou politickou situaci, zkoumá postavení kritiky v nesvobodě i
v době relativního „pěrestrojkového“ tání. Spolu s historií časopisu/sborníku O divadle
podává nejen jeho prehistorii (jako trvalá inspirace slouží v roce 1970 zakázaný časopis
Divadlo, poté zčásti i samizdatový Dialog, je tu však od roku 1976 i oficiální svazový
časopis Scéna a od roku 1982 sborník Dramatické umění, později rovněž svazový Bulletin
Aktivu mladých divadelníků, který byl podle lehce nadhodnoceného soudu autorky „jedním
ze zárodků příští občanské společnosti“, s. 22), ale zkoumá i jeho specifické postavení
mezi ostatními samizdaty a jeho vliv na následný vývoj a na vznik dalších kriticko-
teatrologických periodik (za legitimního následovníka časopisu/sborníku O divadle
považuje autorka výhradně, aniž to nějak věcněji dokládá, pokračovatele Bulletinu Aktivu
mladých divadelníků - dvouměsíčník Svět a divadlo, ačkoli tu lze při bližším zkoumání vidět
– jak v eticky diametrálně rozdílné výchozí pozici, tak zejména v myšlenkové a jazykové
úrovni recenzí – dost propastné rozdíly).

Prvé dvě desítky stran věnuje Maxová převážně prehistorii a společenskému kontextu
časopisu, konkrétně „Podobám divadelní kritiky v období 1970 – 1984“, a „Vlivu Přestavby
na kulturní sféru v ČSSR a rozvoj samizdatových časopisů“. Tato část práce vykazuje
relativně největší množství nepřesností, mezer a chyb. Popisuje ale i tak vcelku přesně
podivné vakuum, kdy minimálně prvních 6 let po zákazu Divadla a DN vlastně neexistovala
v Čechách žádná teatrologická platforma, srovnatelná s těmito významnými periodiky.
(Tady mi ale schází byť jen zmínka o teatrologických sbornících Scénografického ústavu
„Prolegomena scénografické encyklopedie“, jež v prvých posrpnových letech alespoň
částečně toto bezprecedentní teatrologické vakuum na odborné úrovni zaplňovaly; také
„husákovská frakce KSČ“ si rozhodně „nepodmaňovala mediální a kulturní sféru“ hned „po
srpnu 1968“, jak se píše na s. 10; nástup Husáka do čela strany byl záležitostí až roku 1969,
a ono „podmanění“ trvalo, v oblasti divadla pak zejména, mnohem déle, téměř dva roky –
ostatně i zmíněné Divadlo, jak sama autorka uvádí dále, bylo zakázáno až od dubna 1970;
také Kabinet pro studium českého divadla, zmíněný na téže straně i později, se rozhodně
nejmenoval „Kabinet pro výzkum českých dějin českého divadla“; když na následné straně
píše autorka o další činnosti členů rozprášeného týmu časopisu Divadlo, a jejich
publikacích v oficiálním tisku, u jediného Milana Lukeše přičiní omluvné a jaksi vyviňující
adjektivum „věcnými kritikami přispíval do Tvorby“). Když autorka na dalších stranách
popisuje neblahý nástup „konzervativní komunistické garnitury“ i „v divadelní sféře“, řadí

mezi temné „vůdčí postavy“, které aktualizovaly „schémata socialistického realismu i jeho
útočnou rétoriku z padesátých let“, jíž prosazovaly „především skrze klíčová periodika
vydávaná ÚV KSČ v deníku Rudé právo a týdeníku Tvorba“ právem Jiřího Hájka a Vítezslava
Rzounka, ale do stejného pytle těchto „vůdčích postav“ hází i Vladimíra Procházku, na
nějž citované charakteristiky – zejména ta o „útočné rétorice padesátých let“ věru neplatí.
(Tady platí spíše pravý opak, a to jak pro Procházkovu publicistiku, tak i pro jeho činnost
dlouholetého posrpnového ředitele divadelního Kabinetu, který zde „kryl“ i vyloučené
straníky a řadu jinak politicky problematických nestraníků i projektů). Při zmínce o Tvorbě
mi schází další pokus o vyplnění zmíněného vakua – pravidelné periodikum v podobě
přílohy, zvané Divadelní Tvorba. A stranicky tuhé počátky oficiálního časopisu Scéna (od
roku 1976) nelze vyložit bez jedné z fantomatických postav počátků normalizace, bývalého
zběhlého teologa, později stalinistického fanatika, divadelního kritika, básníka a agenta
Josefa Jelena (psal též pod jménem Otava). Když už jsme u Scény – uvedení citátu
z recenze J.P.Kříže „Kdo odpojil havarijní systém“ o sovětské hře o černobylské havárii
jako odstrašujícího příkladu stalinisticky dogmatického pólu autorů Scény konce
osmdesátých let („články typu Divadlo Josifa Stalina“) je velmi matoucí a vůči
recenzentovi – ať už si o něm myslíme cokoli – nespravedlivé: Kříž rozhodně nepatřil ke
stalinistickým fanatikům, byl naopak recenzentem, který v té době beze zbytku naplňoval
autorčin opačný pól („hlásaly se zde banality glasnosti, vypovídající o změnách naší
politické situace, směřující k určité oblevě“). Daleko větší mezera v rekapitulaci před-
pěrestrojkové éry normalizace však spočívá ve vynechání pravidelného periodika, které i
formátem záměrně připomínalo zakázané Divadlo – brněnského časopisu PROGRAM SD Brno.
Tam – po zániku samizdatového Dialogu v roce 1980 (a dokonce tato náhle otevřená
možnost byla pravděpodobně i jednou z příčin tohoto zániku!) – mohli relativně svobodně
psát kritické recenze o „pražských premiérách pro brňáky“ všichni kmenoví autoři Dialogu –
V.Königsmarkem počínaje a Janem Pömerlem, Evou Stehlíkovou, Evou Šormovou a
Vladimírem Justem konče (v případě Dialogu bychom neměli zapomínat, tak jak to činí
autorka, ani na důležité „iniciační“ jméno herce a publicisty Jaroslava Someše; a dodejme,
že Dialog byl „apolitický“, což bylo údajně důvodem benevolence policejních orgánů (s.19)
zhruba stejně, jako sborník/časopis O divadle). Na rozdíl od počestného brněnského
PROGRAMU bych velmi polemizoval s tvrzením autorky, že to byly oficiální svazové sborníky
Dramatické umění (vydávané od roku 1982), které „byly graficky i obsahově inspirovány
podobou časopisu Divadlo v šedesátých letech“. Jak čtvercovým formátem, tak zejména
konjunkturálním obsahem, opatrně se svou ostentativní „odborností“ vyhýbajícím
v mantinelech svazové a stranické politiky všem kriticky ožehavým tématům, jsou pro mne
tyto sborníky (jakkoli graficky komfortně upravené zejména v překladových částech
přinášející v perestrojkových časech leccos užitečného) pravým opakem školy otevřeného a
subverzního kritického myšlení o současnosti, jímž bylo a dodnes je Divadlo šedesátých let.

Při četbě dalších partií práce, pečlivě přibližujících jednotlivé ročníky, rubriky, klíčová
témata i nejvýznamnější autory sborníků O divadle (zejména Karla Krause a Sergeje
Machonina) už jsem byl jako kritický oponent v podstatě bez práce. Našel jsem všeho
všudy jedinou hrubku a několik drobných překlepů, na s. 57 v „rámci“ jednoho odstavce je
na 4 řádcích třikrát a na stránce 4x namnoženo spojení „v rámci“, a na stránkách 21 a 33
dva protimluvy („aktivistický“, vzápětí „neaktivistický“ Bulletin; Helena Weberová je
jednou pod pseudonymem Marie Vrbová, podruhé Věra Svobodová). Snad bych jen přivítal,
kdyby autorka čtenáři nezatajila věcné meritum klíčového „ostrého střetu“ Otomara Krejči
a Zbyňka Hejdy, s nímž vedl rozhovor Sergej Machonin (s. 28); a kdyby 2x neopakovala
v podstatě tytéž teze z Krausovy programové polemiky se studiovými divadly a s pojmem
„autorské herectví“ (s. 36 a 44 – 48), a zejména, kdyby se – což jinde naštěstí nečiní –
aktivisticky nestavěla na jednu, totiž Krausovu, stranu věčného sporu mezi „divadlem

dramatu“ a „divadlem autorským“ či – řečeno s Lehmannem – divadlem „présentnosti.“
Maxová jde tak daleko, že potvrzuje i Krausův názor, že tzv. autorské divadlo (kdy osoba
herce či performera je důležitější než dramatická postava) je pouhým nenormálním
plodem normalizace – ač další vývoj jak našeho, tak evropského divadla, jež s nějakou
normalizací nemá nic společného, mluví o opaku. Kraus podle Maxové kriticky prozíravě
„poukázal na zužující se perspektivu, k níž vedou principy tzv. autorského divadla“ a „v
mnohých praktických aspektech se ukazuje, že měl pravdu. Již po roce 1989 přední scény
studiových divadel prožívají krizi…“ (s.44) Nevidí, že když už mluvíme o krizi, pak ji daleko
spíše dočasně „prožívalo“ Krausovo-Krejčovo „dramatické“ Divadlo za branou II. a III. (což
neznamená, že mělo být svévolně podruhé zrušeno) a že vývoj ve světě i u nás (ať už
v Huse na provázku, v divadle Léblově, Morávkově, Drábkově nebo v jevištních kabaretech
Nebeského či Borny) šel přesně opačným směrem, než jak autorka spolu s Krausem
předpovídala. Což opět neznamená, že celý ten spor (který nevedl nad malými divadly jen
Kraus, ale mnohem razantněji i Machonin) neměl svůj hluboký, stále se obnovující a
inspirující smysl, neboť šel Krausovou zásluhou od adorace jevu k podstatě, a že dodnes,
opět mj. i Krausovou zásluhou, nám klade oboustranně nezodpovězené a trvale
nezodpověditelné otázky. Jako ostatně celý sborník/časopis O divadle…

Všechny mé drobné kritické „hnidy“ či názorové nesouhlasy nemohou zakrýt základní
skvělý dojem z práce, kterou hodnotím jednoznačně jako „výbornou“.

Prof.PhDr.Vladimír Just